En el evento de que falleciere como consecuencia de un accidente de trabajo 

o enfermedad profesional, reconocerá una suma equivalente a treinta (30) 

salarios mínimos legales mensuales.  (Convención 1994) 

Artículo 19°.   APORTE Y PERMISO POR MUERTE DE FAMILIARES: 

El Municipio pagará y reconocerá un aporte de OCHENTA Y CINCO MIL 

PESOS ($85.000) para el trabajador cuando muera su cónyuge, compañera 

permanente o hijos. 

Por muerte de padres reconocerá y pagará un aporte de SETENTA Y CINCO 

MIL PESOS ($75.000).  El aporte se hará en cada caso, con permiso 

remunerado de cuatro (4) días hábiles. 

CAPITULO V 

Artículo 20°.   INTERESES Y LIQUIDACIÓN PARCIAL DE CESANTÍAS: 

El Municipio de Sonson, liquidará parcialmente las cesantías a cada uno de los

[...]

sindicato, para analizar las cotizaciones de los proveedores y la buena calidad 

en las prendas.  (Convención 1996) 

Artículo 28°.   CONMEMORACIÓN DEL OBRERO: 

El Municipio de Sonson, entregará en especie en textos o implementos 

escolares, el equivalente a CUATROCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS 

($450.000) para cada año de vigencia de la Convención, al sindicato y con 

destino a los hijos de los trabajadores sindicalizados que se encuentren 

estudiando, que deberán ser debidamente solicitados por los trabajadores de 

acuerdo a las necesidades de los hijos educandos de éstos.